
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Rosa Colasurdo  Firma  Rosa Colasurdo
 

Pagina 1/4 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2017/00193
 

DEL 27/03/2017
 

 

Collegio Sindacale il   
27/03/2017

 
  

 
OGGETTO   

 

Indizione di avviso pubblico di selezione per titoli e prova orale per il conferimento di n. 1 borsa di studio di durata triennale da 

conferire ad un laureato in Medicina e Chirurgia  con specializzazione in Oculistica. 

 
 

 

Struttura Proponente Gestione del Personale - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Avviso 7    

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

  
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
27/03/2017

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Rosa Colasurdo  Firma  Rosa Colasurdo
 

Pagina 2/4 

 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 

- la Regione Basilicata, Dipartimento Politiche della Persona, Ufficio Prestazioni Assistenziali e Farmaceutico 

con DD n.13AQ.2015/D.00446 del 20/08/2015 ha approvato lo schema di “Convenzione in materia  di 
farmacovigilanza a norma dell’art. 1, comma 819, della legge 27 dicembre 2006. n. 296 avente ad oggetto 

l’erogazione della quota del 30% dei fondi disponibili per gli anni 2010 e 2011, destinati alle regioni per le 
attività di farmacovigilanza, per la realizzazione dei progetti multiregionali, in attuazione dell’accordo stato-

regioni del 26 settembre 2013” stipulato con l’AIFA in materia di farmacovigilanza a norma dell’art. 1, comma 

819, della legge 27 dicembre 2006. n. 296; 
- che i costi previsti in detta convenzione per lo svolgimento dei sopracitati n. 3 Progetti multiregionali sono di €. 

141.000,00 finanziati mediante le risorse del fondo di farmacovigilanza per gli anni 2010 e 2011, nel rispetto 

dell’Accordo Stato-Regioni 138/CSR del 26 settembre 2013; 
- il Dipartimento Politiche della Persona della Regione Basilicata ha comunicato all’AIFA con nota prot. 

144550/13AE del 22 maggio 2016 che a fronte di una disponibilità di €. 78.320,00 prevista nell’ambito 

dell’Accordo su richiamato, garantisce l’utilizzo di propri fondi per assicurare la quota complessiva di €. 
141.000,00; 

- con la suddetta convenzione è stato approvato, tra gli altri, il progetto multiregionale “Monitoraggio a breve e 
lungo termine del profilo beneficio-rischio dell’uso intravitreale dei farmaci anti-VEGF tramite network di dati 

clinici ed amministrativi” (Regione capofila Sicilia – costo del progetto €. 50.000,00), prevedendo altresì il 

coinvolgimento diretto del Dipartimento Interaziendale di Oculistica Regionale di cui alla DGR n.  80/2013; 
 

Premesso, altresì, che con Determinazione Dirigenziale n. 13AQ.2016/D.00249 del 20/06/2016 la Regione 

Basilicata ha formalmente incaricato il Dipartimento Interaziendale di Oculistica a porre in essere tutti gli atti 
necessari per l’avvio del suddetto Progetto, indicando le modalità operative per l’attuazione dello stesso ; 

 
Atteso che questa Azienda con la deliberazione DG n. 882 del 29/12/2016 ha recepito quanto disposto nella 

suddetta Convenzione in cui all’art. 2 ha previsto che le risorse economiche destinate alla realizzazione del 

Progetto “Monitoraggio a breve e lungo termine del profilo beneficio-rischio dell’uso intravitreale dei farmaci 
anti-VEGF tramite network di dati clinici ed amministrativi” sono pari a €. 50.000,00; 

 

Preso atto della nota n. 85231/2016 con cui il Direttore del Dipartimento di Oculistica , Dott. Domenico 
Lacerenza, in merito a detto progetto ha precisato che :  

- è uno studio multi-regionale, osservazionale, non interventistico, ambispettivo sui farmaci anti-
VEGF, coordinato dal Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università di Messina 

in collaborazione con i tre centri accademici specialistici di oftalmologia che operano in ambito 
regionale e altri centri extra-regionali;  

-  trattasi di studio osservazionale avente come area tematica: 

1. studio delle reazioni avverse ai farmaci; 

2.  valutazione dell’uso dei farmaci; 
3. informazione e formazione; 

- il costo previsto per ogni Regione partecipante è pari a €. 50.000,00, da impiegare per una borsa di studio 

della durata di tre anni per la figura di uno specialista oculista (€. 15.000,00 annue) e acquisto di PC 
notebook ed altro materiale di consumo (€. 5.000,00); 

 

Ritenuto, alla luce di quanto rappresentato, di indire apposito avviso di selezione pubblica, per titoli e prova 
orale, per la formulazione di una graduatoria per il conferimento di una borsa di studio di durata triennale ad un 

medico specialista in Oculistica, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Rosa Colasurdo  Firma  Rosa Colasurdo
 

Pagina 3/4 

 

D E L I B E R A 

 
Di prendere atto di quanto enunciato nelle premesse, che si considera di seguito integralmente richiamato e 

trascritto e, per l’effetto, di:  

 
1. indire Avviso Pubblico, per titoli e prova orale, per il conferimento di una borsa di studio di durata 

triennale ad un medico specialista in oculistica, per la realizzazione del progetto “Monitoraggio a breve e 

lungo termine del profilo beneficio-rischio dell’uso intravitreale dei farmaci anti-VEGF tramite network 
di dati clinici ed amministrativi” ;   

2. approvare il bando dell’Avviso Pubblico di cui al punto 1) allegato alla presente deliberazione per  
formarne parte integrante e sostanziale;  

3. dare atto che nel rispetto del principio della trasparenza, tale avviso verrà pubblicato sul Bollettino della  

Regione Basilicata e sulla la rete internet aziendale www.aspbasilicata.it;  
4.  precisare che detta selezione, da espletare secondo i criteri stabiliti dal bando, verrà effettuata da apposita 

Commissione Esaminatrice; 

5. dare atto altresì che il costo per la borsa di studio pari ad €. 50.000,00, sarà anticipato da quest’ASP e 
rendicontato al Dipartimento Politiche della Persona per la successiva erogazione dei fondi;  

6. dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di dare seguito alle attività  

progettuali previste, con decorrenza immediata;  
7. notificare il presente atto al Dipartimento Interaziendale di Oculistica, alla Direzione Sanitaria aziendale,  

all’UOC Economico Finanziaria, all’UOC Provveditorato Economato e alla Regione Basilicata, 
Dipartimento Politiche della Persona.  

 

  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Rosa Colasurdo  Firma  Rosa Colasurdo
 

Pagina 4/4 

 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Rosa Colasurdo
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

 

 

 

 Massimo De Fino     Giovanni Battista Bochicchio    Cristiana Mecca  

Il Direttore Sanitario 

Massimo De Fino
 

Il Direttore Generale 

Giovanni Battista Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Cristiana Mecca
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


